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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

решения научно-технических задач при проектировании и создании

производств для получения продуктов химической, нефтехимической,

нефтеперерабатывающей, нефтегазовой, фармацевтической и пищевой

отраслей промышленности. Именно поэтому исследования в области методов

разделения и очистки веществ, в частности, ректификации, приобретают

особую значимость. Ректификация, как один из наиболее распространенных

и проверенных временем методов, позволяет выделять целевые продукты с

требуемой степенью чистоты, что напрямую влияет на качество конечной

продукции и эффективность всего производственного процесса.

Степень разработанности. В современных ректификационных колоннах

для эффективного разделения веществ все чаще применяют регулярные или

как их еще называют структурированные насадки. Эти насадки имеют

небольшой перепад давления по высоте слоя насадки при этом их

способность при разделении очень высока. Помимо этого, они обладают

большой пропускной способностью в совокупности с минимальным

временем пребывания продукта в зоне контакта, что делает их наиболее

востребованными по сравнению с тарельчатыми контактными устройствами

и насыпными насадками. Особенно эти показатели являются

определяющими при ректификации термолабильных соединений, для

процессов вакуумной ректификации, при создании энергосберегающих

технологий с аппаратами со связанными тепловыми потоками, для

процессов, где в зоне ректификации могут протекать реакции с образованием

нежелательных побочных продуктов. Для изготовления регулярных насадок

используют различные материалы, включая керамику, полимеры и металлы.

Сетчатая регулярная насадка ГИПХ производится в России и является

одним из примеров импортозамещения, тем не менее, недостаточная

изученность гидродинамических и массообменных характеристик

регулярных насадок ГИПХ затрудняет создание научно-обоснованных
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методов расчета и внедрение в промышленность проектируемых

ректификационных колонн.

Таким образом, изучение конструктивных, гидродинамических и

массообменных характеристик сетчатых регулярных насадок ГИПХ с целью

установления закономерностей для повышения эффективности работы

массообменных аппаратов, а также создание на основе этих характеристик

универсальной методики расчета эффективности сетчатых регулярных

насадок ГИПХ отечественного производства, является одной из важнейших

задач.

Целью работы является усовершенствование конструкции сетчатой

регулярной насадки с шевронным гофрированием для повышения

эффективности массообмена, а также разработка методики расчета колонных

аппаратов для ректификации, оснащенных насадкой новой конструкции.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) Разработка усовершенствованной конструкции сетчатой регулярной

насадки с названием ГИПХ-10 с минимальным шагом гофрирования сетки.

2) Разработка методики расчета высоты эквивалентной теоретической

тарелки (ВЭТТ) для насадки ГИПХ-10.

3) Экспериментальное исследование распределяющей способности

насадки ГИПХ-10 и исследование характера течения пленки жидкости по её

поверхности в зависимости от высоты насадочного слоя с целью определения

рекомендаций по частоте установки распределительных устройств в

ректификационных колоннах.

4) Экспериментальное определение на модельных смесях ВЭТТ и

гидравлического сопротивления насадки ГИПХ-10.

5) Проверка разработанной методики расчета ВЭТТ на примере

ректификации продуктов реакции синтеза метиламинов и оценка

применимости полученных результатов на колоннах различного диаметра.

6

Научной новизной работы является разработка усовершенствованной

конструкции сетчатой регулярной насадки ГИПХ-10 с минимальным шагом

гофрирования, определение ее гидродинамических и массообменных

характеристик, а также разработка и экспериментальная проверка методики

расчета определения высоты эквивалентной теоретической тарелке и

гидравлического сопротивления колонных аппаратов, оснащенных насадкой

новой модификации.

Теоретическая и практическая значимость. Проведенные

экспериментальные исследования насадки ГИПХ-10 на модельных смесях и

смесях метиламинов показали, что по эффективности она превосходит свои

отечественные и зарубежные аналоги. Это связано с более равномерным

распределением жидкости и пара по сечению насадки за счет конструкции

шевронной формы и большей удельной поверхности насадки, а также

благодаря ее хорошей смачиваемости ввиду сетчатого полотняного плетения

насадки.

Внедрение предложенных конструкций насадки ГИПХ-10

осуществлено в производства филиала АО «Центр эксплуатации объектов

наземной космической инфраструктуры» – Научно-производственный центр

обеспечения компонентами ракетных топлив (пгт. Дальнее Константиново

Нижегородской области), АО «Салаватский химический завод» (г. Салават).

Методологическую основу исследования составили методы

физического и математического моделирования процесса ректификации. В

работе использовалась программа Microsoft Excel и программный продукт

ChemCad.

Определение состава проб модельных смесей углеводородов и смесей

аминов до и после проведения процесса ректификации было реализовано с

использованием аналитического метода газожидкостной хроматографии.

Положения, выносимые на защиту:

– усовершенствованная конструкция сетчатой регулярной насадки ГИПХ-10;

– методика расчета ВЭТТ для сетчатых регулярных насадок ГИПХ-10;
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– результаты исследования растекания жидкости по поверхности сетчатой

регулярной насадки ГИПХ-10;

– результаты исследования высоты эквивалентной теоретической тарелки

(ВЭТТ) и гидравлического сопротивления сетчатой регулярной насадки

ГИПХ-10 от нагрузки в условиях атмосферного давления и вакуума;

– расчетные и экспериментальные результаты ректификационной очистки

смеси целевого продукта, метанола и воды от остаточного триметиламина.

Степень достоверности полученных результатов в диссертационной

работе обеспечивается значительным объемом выполненных

экспериментальных данных и подтверждается сходимостью полученных

зависимостей с результатами численных расчетов, а также с данными,

опубликованными в литературе по тематике научной работы. Помимо этого

достоверность проведенных исследований обусловлена использованием

современного аналитического оборудования и контрольно-измерительных

приборов.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы были представлены и обсуждены на следующих научных

конференциях: VIII научно-техническая конференция студентов, аспирантов,

молодых ученых, к 190-летию со дня основания Технологического института

«Неделя науки-2018» (Санкт-Петербург, 02-05 апреля 2018 г.), Санкт-

Петербургский Научный Совет по горению и взрыву в составе объединенного

Научного Совета по проблемам материаловедения, механики и прочности при

Санкт-Петербургском Научном центре РАН (Санкт-Петербург, 16 ноября 2021

г., 15 ноября 2022 г., 19 марта 2024 г.), ХIII научно-техническая конференция

студентов, аспирантов, молодых ученых «Неделя науки-2023» (Санкт-

Петербург, 11-13 апреля 2023 г.), ХХIV Международная конференция «Химия

и химическая технология в ХХI веке (Томск, 15-19 мая 2023 г.).
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Глава 1. Обзор литературных данных по конструкциям контактных

устройств массообменных процессов

1.1 Общие сведения о массообменных процессах

Диффузионные процессы, за счет которых осуществляются перенос

распределенного вещества из одной фазы в другую, называют

массообменными процессами. Перенос вещества происходит через

разделяющую границу, а также внутри одной фазы в гетерогенном поле

концентраций. Эти процессы применяются для разделения гомогенных и

гетерогенных систем с целью концентрирования содержащихся веществ в

фазах.

Массообменные процессы позволяют получить практически чистые

вещества путем удаления примесей из загрязненных сред, помимо этого они

способствуют отделению из этих сред значимых компонентов. Полученная

после проведения этих процессов фаза является либо целевым

полупродуктом, либо конечным продуктом.

Массообменные процессы могут происходить между такими фазами

как: пар и жидкость, газ и твёрдое тело, жидкость и твёрдое тело, газ и

жидкость, жидкость и жидкость (несмешивающиеся фазы).

Движущей силой массообмена является разность между рабочей и

равновесной концентрациями распределяемого компонента.

Массоопередача в системе, которая состоит из двух или более фаз и

является замкнутой, происходит самостоятельно и проходит до тех пор, пока

между фазами не установится фазовое равновесие при указанных значениях

давления и температуры.

Правило фаз применительно к процессам массопередачи, внешними

влияющими факторами которых являются давление и температура (n = 2),

имеет вид [1]:

С = К – Ф + 2 (1.1)

где С – число степеней свободы (число факторов, которые можно изменять,

не приводя к нарушению равновесия изолированной системы)

9

К – число независимых компонентов системы;

Ф – число фаз.

Неравновесные фазы образуются, когда скорость перенесенного

распределяемого компонента из одной фазы в другую больше, чем скорость

компонента перенесенного в обратном направлении. Скорости прямо и

обратно перенесенного компонентов спустя некоторое время постепенно

выравниваются. Когда концентрации перенесенного компонента в обеих

фазах становятся равными, создается фазовое равновесие. При равновесии

образуется зависимость между концентрациями распределяемого вещества в


[…]


Число Рейнольдса для жидкой фазы:

Поправочный коэффициент полной задержки жидкости:

Для металлических регулярных насадок:

для σ ≤ 0,055 Н/м

для σ > 0,055 Н/м

Перепад давления на 1 метр высоты насадки при захлебывании колонны,

дюйм.вод.ст./дюйм:
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Фактор насадки, 1/дюйм, (для дальнейших расчетов перевод в Па/м):

Сp – константа связывающая фактор насадки и высоту гофра насадки,

выраженная в дюймах;

– высота гофра, дюйм.

= 15942 Па/м = 1,6272 дюйм.вод.ст./дюйм

= 0,00245 м = 0,0965 дюйм

Перепад давления на 1 метр высоты сухой насадки, Па/м:









 









Па м

Коэффициент задержки жидкости:
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=0,5694

Перепад давления на 1 метр высоты смоченной насадки, Па/м:

Па м

Так как ΔP/ΔZ ≠(ΔP/ΔZ)new, тогда (ΔP/ΔZ)new = ΔP/ΔZ.

Заново рассчитываем коэффициент задержки жидкости:
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=0,6375

Эффективная скорость жидкости, м/с:

м с

Эффективная скорость пара, м/с:

м с

Коэффициент массоотдачи паровой фазы:





м с

Коэффициент массоотдачи жидкой фазы:

 м с
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Фактор процесса массопередачи - отношение тангенсов углов наклона

равновесной и рабочей линий:



Эффективная поверхность сетчатой регулярной насадки:

Высота эквивалентная теоретической тарелке:

ВЭТТ



м

Расчет ВЭТТ по опыту № 10 окончен. По аналогии с этим опытом

проведен расчет остальных опытов. В ходе расчетов определены физико-

химические свойства веществ модельных смесей, диффузионные

коэффициенты массоотдачи в жидкой и паровой фазах и высота

эквивалентная теоретической тарелке.

Результаты расчетов, а также экспериментальных данных приведены в

таблице 1.
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Таблица 1

№
о
п
ы
та

Д
ав
л
ен
и
е

P
,
м
м
.р
т.
ст
.

П
л
о
тн
о
ст
ь
ж
и
д
к
о
ст
и

L

,
к
г/
м

3

П
л
о
тн
о
ст
ь
п
ар
а

G

,
к
г/
м

3

В
я
зк
о
ст
ь
ж
и
д
к
о
ст
и

L

,
П
а·
с

В
я
зк
о
ст
ь
п
ар
а

G

,
П
а·
с

П
о
в
ер
х
н
о
ст
н
о
е
н
ат
яж

ен
и
е

ж
и
д
к
о
ст
и
σ
,
Н
/м

К
о
эф

ф
и
ц
и
ен
т
м
ас
со
о
тд
ач
и

ж
и
д
к
о
й
ф
аз
ы
,

,
м
/с

К
о
эф

ф
и
ц
и
ен
т
м
ас
со
о
тд
ач
и

п
ар
о
в
о
й
ф
аз
ы
,

,
м
/с

К
о
эф

ф
и
ц
и
ен
т
д
и
ф
ф
у
зи
и

ж
и
д
к
о
ст
и
D

L
,
м

2
/с

К
о
эф

ф
и
ц
и
ен
т
д
и
ф
ф
у
зи
и

п
ар
а

D
G

,
м

2
/с

Ф
ак
то
р
н
аг
р
у
зк
и

F
,
к
г0

,5
м

-0
,5
с-1

,0

В
Э
Т
Т
э
к
сп
ер
и
м
ен
та
л
ь
н
о
е,

м

В
Э
Т
Т
р
ас
сч
и
та
н
н
о
е,
м

О
тн
о
си
те
л
ь
н
о
е

о
тк
л
о
н
ен
и
е,
%

Циклогексан-гептан, диаметр колонны 50

1 760 702,72 2,96 3,688·10
-4

8,25·10
-6

0,0145 2,80·10
-4

0,0100 3,36·10
-9

3,77·10
-6

0,40 0,11 0,12 8,1

5 760 701,55 2,97 3,684·10
-4

8,25·10
-6

0,0145 3,04·10
-4

0,0191 3,37·10
-9

3,77·10
-6

0,76 0,12 0,14 7,0

10 760 698,72 2,98 3,607·10
-4

8,23·10
-6

0,0146 3,13·10
-4

0,0273 3,42·10
-9

3,79·10
-6

1,01 0,13 0,14 6,7

15 760 680,65 3,07 3,290·10
-4

8,05·10
-6

0,0151 3,21·10
-4

0,0448 3,51·10
-9

3,77·10
-6

1,28 0,14 0,15 0,7

Этилбензол-стирол, диаметр колонны 50 мм

1 50 844,02 2,57·10
-1

4,544·10
-4

6,97·10
-6

0,0272 2,23·10
-4

0,0575 2,69·10
-9

5,03·10
-5

0,62 0,10 0,11 6,1

8 50 844,31 2,56·10
-1

4,524·10
-4

6,96·10
-6

0,0272 2,35·10
-4

0,0799 2,72·10
-9

5,06·10
-5

0,89 0,10 0,12 15,7

14 50 846,20 2,55·10
-1

4,511·10
-4

6,92·10
-6

0,0272 2,48·10
-4

0,1237 2,72·10
-9

5,07·10
-5

1,40 0,10 0,13 8,4

18 50 851,67 2,54·10
-1

4,514·10
-4

6,79·10
-6

0,0270 2,51·10
-4

0,1405 2,71·10
-9

5,07·10
-5

1,58 0,13 0,15 13,0

23 50 855,98 2,54·10
-1

4,555·10
-4

6,70·10
-6

0,0272 2,53·10
-4

0,1653 2,70·10
-9

5,07·10
-5

2,10 0,15 0,16 5,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г