отзыв
на автореферат диссертации Чебышевой Анны Михайловны «Разработка
усовершенствованной сетчатой регулярной насадки для ректификации и

исследование ее характеристик», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 2.6.13. - Процессы и

аппараты химических технологий

Диссертационная работа Чебышевой А.М., выполненная в АО «РНЦ
«Прикладная химия», посвящена разработке новой конструкции
регулярной насадки ГИПХ из профильной сетки, а также разработке метода
расчета эффективности колонных аппаратов, оснащенных насадкой этой
конструкцией.

Актуальность выбранной автором тематики исследования не
вызывает сомнений: разработка новых высокоэффективных регулярных
контактных устройств для массообменных аппаратов в настоящее время
является одной из важнейших задач при разделении веществ особой
чистоты, при работе колонных аппаратов в условиях вакуума и
повышенном давлении, при проведении процессов разделения с
химическим реакциями и др.

Поставленные перед собой задачи, а именно: разработка конструкции
насадки ГИПХ-10, разработка и экспериментальная проверка метода
расчета высоты эквивалентной теоретической тарелки (ВЭТТ), как меры
эффективности насадки ГИПХ-10 на модельных смесях, а также проверка
разработанного метода расчета ВЭТТ на примере ректификации
метиламинов автор успешно решил.

Достоверность полученных в ходе диссертационного исследования
результатов не вызывает сомнений: в результате выполнения работы
автором получен значительный объем экспериментальных данных, который
подтверждается сходимостью результатов с расчетными величинами и
литературными данными.

Следует подчеркнуть уровень апробации результатов
диссертационного исследования и его практической значимости: автором
опубликовано 5 статей в ведущих рецензируемых: научных журналах и
изданиях, 1 патент РФ. Материалы научных исследований Чебышевой А.М.
широко представлены на международных конференциях.

В качестве замечаний по автореферату считаю необходимым отметить
следующее:
1. В автореферате нигде не указано, каким образом рассчитывалась скорость

захлебывания насадки при определении фактора нагрузки? Если для
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расчета скорости захлебывания использовалось уравнение Бейна и
Хоутена, то какие коэффициенты вы принимали при расчете?

2. При расчете коэффициента фактора формы насадки Ср не указана
величина перепада давления при режиме захлебывания колонны, а на
графике рис. 9 она обозначена очень условно.

Высказанные замечания, хотя и требуют обстоятельных ответов, но не
снижают хорошего впечатления от работы. Представленные в автореферате
данные позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа
«Разработка усовершенствованной сетчатой регулярной насадки для
ректификации и исследование ее характеристик» является завершенной
научно-квалификационной работой, автореферат соответствует всем
требованиям к документам подобного типа, а ее автор, Чебышева Анна
Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 2.6.13. — Процессы и аппараты
химических технологий.
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